ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» марта 2025 г.                     д.Чертовищи                            № 25
О внесении изменений в постановление администрации Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области от 26.11.2018 № 116 «Об утверждении административного  регламента предоставления муниципальной услуги «Продажа недвижимого имущества, находящегося в собственности Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области,  субъектам малого и среднего предпринимательства, при реализации преимущественного права на приобретение ими арендуемого имущества»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании Протеста Вичугской межрайонной прокуратуры от 27.02.2025 № 02-29-2024 на Постановление администрации Сунженского сельского поселения от 26.11.2018 № 116 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Продажа недвижимого имущества, находящегося в собственности Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, субъектам малого и среднего предпринимательства, при реализации преимущественного права на приобретение ими арендуемого имущества»» администрация Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В преамбуле постановления Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области от 26.11.2018 № 116 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Продажа недвижимого имущества, находящегося в собственности Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, субъектам малого и среднего предпринимательства, при реализации преимущественного права на приобретение ими арендуемого имущества» (далее – постановление) и далее по тексту наименование Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ изложить в новой редакции ««Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»».

2. Внести изменения в приложение к постановлению «Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Продажа недвижимого имущества, находящегося в собственности Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области,  субъектам малого и среднего предпринимательства, при реализации преимущественного права на приобретение ими арендуемого имущества» (далее административный регламент):
2.1. Подпункт 1.2.3.  пункта 1.2. раздела I. «Общие положения» административного регламента изложить в новой редакции:
«1.2.3. Настоящий регламент применяется при отчуждении муниципального имущества, находящегося в собственности Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 1 Федерального закона №159-ФЗ:
1) отношения, возникающие при отчуждении арендуемого имущества, переданного организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон №209-ФЗ);
2) отношения, возникающие при приватизации имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий;
3) движимое и недвижимое имущество, принадлежащее муниципальным учреждениям на праве оперативного управления;
4) движимое и недвижимое имущество, которое ограничено в обороте;
5) муниципальное движимое и недвижимое имущество, если на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества (далее - заявление) опубликовано объявление о продаже такого имущества на торгах или заключен договор, предусматривающий отчуждение такого имущества унитарным предприятием;
6) муниципальное движимое имущество, не включенное в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.»
2.2. Пункт 1.3. раздела I. «Общие положения» административного регламента изложить в новой редакции:

«1.3. Получателями муниципальной услуги являются:
Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), обратившиеся с заявлением о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества из муниципальной собственности по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", при условии, что:
1) арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на день подачи заявления оно находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9  Федерального закона №159-ФЗ;
2) арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в отношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона №159-ФЗ, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона №159-ФЗ;
3) отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона №159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9 Федерального закона №159-ФЗ, - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления;
4) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
Представлять интересы заявителя могут:

- лица, действующие от имени заявителя в соответствии с законом или учредительными документами, без доверенности;

- представители, действующие от имени заявителя ввиду полномочий на основании доверенности или договора.»

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Сунженского  сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, разместить на официальном сайте администрации Сунженского  сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области:                                                      С.Д. Морозов